
Regione Piemonte           Provincia di Alessandria 
 

U N I O N E    C O L L I N A R E 
T E R R E   D I   V I G N E T I   E   P I E T R A   D A   C A N T O N I 

Unione di Comuni costituita da 
ROSIGNANO MONFERRATO – SAN GIORGIO MONFERRATO - CELLA MONTE – OTTIGLIO – 

FRASSINELLO MONFERRATO  
 

VERBALE   DI   DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA DELL’UNIONE  N.10   

 
OGGETTO:  APPROVAZIONE SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE 2017/2019. 
 

 
L’anno 2017 il giorno 1 del mese di Marzo alle ore 18.00 nel COMUNE  di ROSIGNANO 
MONFERRATO, si è riunita la Giunta dell’Unione.   
 
All’inizio della trattazione dell’argomento di cui all’oggetto risultano presenti: 

 
 
 
 

 
COGNOME                               NOME 

 

 
 

 

 
PRESENTE 

 
 
1 

 
CHIESA                                     Cesare 

 
Presidente 

 
SI 

 
2 

 
ANDREONE                            Marco 

 
Vicepresidente 

 
SI 

 
3 

 
DALLERA                                Pietro 

 
Assessore 

 
NO 

 
4 

 
BARBERIS                               Franco 

 
Assessore 

 
SI 

 
5 

 
DEVASIS                                Maurizio 

 
Assessore 

 
SI 

  
Totale Presenti 

  
4 

 
 
 
Presiede il Signor Cesare CHIESA. 

 
Partecipa il dottor Armando ORCIUOLI, Segretario Comunale-Segretario dell’Unione, che 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
La seduta è legale.  
 
Il Presidente pone in discussione l’argomento in oggetto. 
 

 
 
 



LA GIUNTA DELL’ UNIONE 
 
 
PREMESSO che: 
- l’art. 151 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 prevede che gli Enti Locali approvino entro il 31 dicembre 
il bilancio di previsione finanziario riferito ad un orizzonte temporale almeno triennale; 
- l’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni, prescrive che lo schema del bilancio 
di previsione finanziario e il Documento Unico di Programmazione sono predisposti dall’organo 
esecutivo e da questo presentati all’organo consiliare unitamente agli allegati ed alla relazione 
dell’organo di revisione entro il 15 novembre di ogni anno”; 
 
VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno  con il quale è stato differito, da ultimo, il termine per 
l’approvazione del Bilancio di Previsione 2017 al  31/03/2017 ; 
 
VISTI gli schemi del bilancio di previsione 2017/2019 e relativi allegati, redatti secondo i criteri di 
cui al D. Lgs. n. 118/2011, che assumono carattere autorizzatorio; 
 
DATO ATTO che gli schemi sono stati predisposti dal Responsabile del servizio finanziario sulla 
base delle proposte presentate dai responsabili dei servizi, sulle indicazioni formulate 
dall’amministrazione ed in ottemperanza dei vincoli e degli obblighi legislativi vigenti;  
 
RITENUTO che sussistono tutte le condizioni previste dalla legge per sottoporre il bilancio di 
previsione 2016/2018 e gli atti contabili dai quali lo stesso è corredato all’approvazione del 
Consiglio dell’Unione; 
 
VISTO il vigente regolamento di contabilità comunale; 
 
VISTI: 

-  il D.  Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
-  il D.  Lgs. n. 118/2011;  

 
VISTO il parere favorevole del Segretario dell’Unione/Responsabile del servizio finanziario in 
merito alla regolarità tecnica e contabile dell’atto reso ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000; 
  
CON VOTI favorevoli unanimi resi in modo palese, 

 
DELIBERA 

 
Di approvare, per le ragioni in premessa meglio precisate, in conformità alle nuove modalità 
previste dal D. Lgs. n. 118/2011 lo schema di bilancio di previsione 2017/2019 e gli atti contabili 
dai quali lo stesso è corredato  che, pur non materialmente allegati, formano parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento, ed acquisiti agli atti dell’Ufficio di Ragioneria;  
 
Di dare comunicazione ai Consiglieri dell’Unione dell’avvenuta predisposizione dei documenti di 
cui sopra e del relativo deposito presso il Servizio Finanziario, in applicazione di quanto previsto 
dal Regolamento di contabilità. 
 
Di trasmettere i documenti contabili suddetti all’organo di revisione perché provveda al rilascio del 
parere previsto dall’art. 239, comma 1, lettera b) del D. Lgs. n. 267/2000;  
 



Di dichiarare, con votazione separata unanime favorevole resa nei modi di legge, la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma, del D. Lgs. n. 267/2000.    

 
 
 

******* 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
C:\DOCUMENTI\ANNO 2017\DELIBERE GIUNTA\10. G U  SCHEMI BILANCIO.doc 

 
 



 
Il presente verbale previa lettura viene approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE          IL SEGRETARIO 
(Cesare CHIESA)      ( Dr. Armando Orciuoli) 
F.to Cesare Chiesa      F.to Armando Orciuoli 
 
 
 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

                   (Art. 124 Del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 – Art. 32, comma 1, Legge 18.06.2010, n. 69) 
 
Si certifica che copia del presente atto viene pubblicata all’Albo Pretorio on line di questo Ente sul 
sito web istituzionale, per quindici giorni consecutivi a partire da oggi. 
 
Lì,  
 
           IL SEGRETARIO 
                      (Dr. Armando Orciuoli) 
 
 
 
 
 

ESTREMI DI ESECUTIVITA’ 
La deliberazione è divenuta esecutiva il giorno__________________ ai sensi dell’art. 134, comma 
3, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267. 
Lì, 
 
          IL SEGRETARIO 

( Dr. Armando Orciuoli) 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
U N I O N E    C O L L I N A R E  

 
T E R R E   D I   V I G N E T I   E   P I E T R A   D A   C A N T  O N I 

 
 

Unione di Comuni costituita da  
Rosignano Monferrato, San Giorgio Monferrato, Cella Monte, Ottiglio e Frassinello Monferrato   

  
 

 
§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§ 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL’UNIONE 
ISCRITTA ALL’ORDINE DEL GIORNO DEL 1/03/2017 

 
 
OGGETTO:  APPROVAZIONE SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE 2017/2019 

 

 
 
 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA (Art. 49, 1° comma D. Lgs. 267/2000)  
Favorevole.  
         IL SEGRETARIO 
         ( dott. Orciuoli Armando) 
 
 
 
 
 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE (Art. 49, 1° comma D. Lgs. 267/2000)  
Favorevole.  
Lì, 1/03/2017 
 
       
             
 
            IL RESPONSABILE 

(Rag. Zita Fornaca) 
 
 
 


